Num. Tipo
ASE 20/06/2025 Iscritto all'lOdG  Giunta regionale

210

14

244

246

272

305

319

320

409

INTR

INTR

INTR

INTR

INTR

INTR

INTR

INTR

Ordine del Giorno Generale dell'Assemblea legislativa dell'Umbria
Aggiornato al 16/01/2026

Data

17/01/2025

18/07/2025

24/07/2025

02/09/2025

06/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

31/12/2025

Stato

Generale
dell'Assemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dellAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dell'Assemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dellAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Proponenti

Cons. Michelini LetiziaCons. Betti
Cristian, Cons. Filipponi Francesco,
Cons. Lisci Stefano, Cons. Proietti
Maria Grazia, Cons. Ricci Fabrizio,
Cons. Simonetti Luca, Cons.
Tagliaferri Bianca Maria

Cons. Pace EleonoraCons.Agabiti
Paola, Cons.Giambartolomei
Matteo

Cons. Arcudi Nilo

Cons. Melasecche Germini Enrico

Cons. Romizi Andrea

Cons. Arcudi Nilo

Cons. Arcudi Nilo

Cons. Melasecche Germini Enrico

Oggetto

Relazione annuale sullo stato
di attuazione del programma
di governo e
sull'amministrazione
regionale - Anno 2024

Estensione dell'esenzione
dall'imposta municipale
propria (IMU) e dal tributo
per i servizi indivisibili (TASI)
ai fabbricati inagibili a causa
del sisma del 2016 anche nei
comuni non inclusi nel
cratere - Intendimenti della
Giunta regionale a riguardo

BONUS CONCILIATIVO
NATALITA’ 2025 - RICHIESTA
DI CHIARIMENTI IN MERITO
ALLE TEMPISTICHE PER LA
PREDISPOSIZIONE
DELL’AVVISO PER
L'EROGAZIONE DI
CONTRIBUTI IN FAVORE
DELLE MADRI CON BAMBINI
FINO AD UN ANNO DI ETA'".

Grave penalizzazione del
servizio InterCity sulla
DirettissimaFirenze—Roma:
disagi per i pendolari umbri e
toscani e urgente necessita
di unintervento politico
presso Trenitalia e Ministero
dei Trasporti

Ritardi nella pubblicazione
dei risultati intermedi del
campionamento delle acque
di Montedoglio per
immissione nel lago
Trasimeno

INTERROGAZIONE ALLA
GIUNTA REGIONALE DELL’
UMBRIA CIRCA LA
CAMPAGNA DI
IMMUNIZZAZIONE CONTRO
IL VIRUS RESPIRATORIO
SINCIZIALE

Applicazione della TARI alle
aree portuali del Lago
Trasimeno

Chiarezza e impegni concreti
sul Nodo di Perugia

Stato di attuazione del
"Contratto di Fiume del
Basso Nera".Necessita di
chiarimenti urgenti sulla
governance operativa e sui
risultati concreti a un anno e



Num. Tipo
420 INTR
191 MOZ
232 MOZ
253 MOZ
259 MOZ
304 MOZ
306 MOZ
339 MOZ
340 MOZ
347 MOZ
368 MOZ

Data

12/01/2026

06/06/2025

07/07/2025

25/07/2025

07/08/2025

02/10/2025

06/10/2025

31/10/2025

31/10/2025

11/11/2025

25/11/2025

Stato

Iscritto all'OdG
Generale
dellAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dellAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dell'lAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dell'Assemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dellAssemblea

Proponenti

Cons. Michelini Letizia

Cons. Pace EleonoraCons.
Pernazza Laura

Cons. Betti CristianCons. Filipponi
Francesco, Cons. Lisci Stefano,
Cons. Michelini Letizia, Cons.
Proietti Maria Grazia, Cons. Ricci
Fabrizio, Cons. Simonetti Luca,
Cons. Tagliaferri Bianca Maria

Cons. Betti CristianCons. Michelini
Letizia, Cons.Simonetti Luca

Cons. Pace
EleonoraCons.Giambartolomei
Matteo

Cons. Filipponi FrancescoCons.
Proietti Maria Grazia

Cons. Romizi Andrea

Cons. Simonetti LucaCons. Betti
Cristian, Cons. Filipponi Francesco,
Cons. Lisci Stefano, Cons.
Michelini Letizia, Cons. Proietti
Maria Grazia, Cons. Ricci Fabrizio,
Cons. Tagliaferri Bianca Maria

Cons. Pernazza LauraCons. Arcudi
Nilo, Cons. Melasecche Germini
Enrico, Cons. Romizi Andrea, Cons.
Tesei Donatella

Cons. Michelini Letizia

Cons. Melasecche Germini Enrico

Oggetto
mezzo dall'avvio

Stato di attuazione degli
interventi di digitalizzazione
dei Dipartimenti di
Emergenza e Accettazione
(DEA) finanziati dal PNRR e
ricadute sul sistema
sanitario regionale

Richiesta di intervento
urgente per risolvere i
disservizi sulla rete fibra di
Open Fiber in alcuni comuni
della fascia Amerina.

Criticita relative all'accesso
alle infrastrutture ferroviarie
e ripercussioni sul Trasporto
Pubblico Locale in Umbria.

: “ Attuazione dei contenuti
condivisi del Protocollo UIL
per la sicurezza e la qualita
del lavoro negli appalti
pubblici della Regione
Umbria”

“Pagamento immediato del
Contributo di Autonoma
Sistemazione (CAS) ai
cittadini di Umbertide e
territori colpiti, in attesa della
normativa nazionale di
passaggio da stato di
emergenza a regime
ordinario”.

Completamento degli
interventi per la rete ciclabile
regionale

CAMPAGNA DI
IMMUNIZZAZIONE CONTRO
IL VIRUS RESPIRATORIO
SINCIZIALE

SOSTEGNO ALL'AZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE
SUL PROGETTO "STADIO-
CLINICA" DI TERNI

Impegno della Giunta
Regionale a sostenere la
realizzazione del progetto
Stadio/Clinica di Terni

Tutela dei Comuni montani
umbiri in relazione alla
revisione dei criteri di
classificazione nazionale

Rilancio strategico del Polo
Universitario di Terni:
Potenziamento del polo
scientifico tecnico industriale



Num. Tipo
373 MOZ
385 MOZ
387 MOZ
411 MOZ
416 MOZ
421 MOZ
62 MOZ
78 MOZ
96 MOZ

Data

27/11/2025

11/12/2025

11/12/2025

07/02/2025

08/01/2026

12/01/2026

26/02/2025

04/03/2025

18/03/2025

Stato

Iscritto all'OdG
Generale
dell'Assemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dellAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dell'Assemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dellAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dellAssemblea

Iscritto all'OdG
Generale
dell'Assemblea

Proponenti

Cons. Betti CristianCons. Ricci
Fabrizio, Cons. Simonetti Luca,
Cons. Tagliaferri Bianca Maria

Cons. Tesei DonatellaCons. Agabiti
Paola, Cons. Arcudi Nilo, Cons.
Giambartolomei Matteo, Cons.
Melasecche Germini Enrico, Cons.
Pace Eleonora, Cons. Pernazza
Laura, Cons. Romizi Andrea

Cons. Pernazza LauraCons. Agabiti
Paola, Cons. Arcudi Nilo, Cons.
Melasecche Germini Enrico, Cons.
Pace Eleonora, Cons. Tesei
Donatella

Cons. Pernazza Laura

Cons. Pernazza LauraCons. Arcudi
Nilo, Cons. Giambartolomei Matteo,
Cons. Melasecche Germini Enrico,
Cons. Pace Eleonora, Cons. Romizi
Andrea, Cons. Tesei Donatella

Cons. Simonetti LucaCons.Ricci
Fabrizio

Cons. Melasecche Germini
EnricoCons.Tesei Donatella

Cons. Agabiti PaolaCons. Arcudi
Nilo, Cons. Giambartolomei Matteo,
Cons. Melasecche Germini Enrico,
Cons. Pace Eleonora, Cons.
Pernazza Laura, Cons. Romizi
Andrea, Cons.Tesei Donatella

Cons. Lisci Stefano

Oggetto

di Pentima e realizzazione
del"Campus Urbano" nel
centro citta che sta morendo
anche attraverso l'utilizzo di
immobili di pregio per i corsi
di laurea ad indirizzo
economico, umanistico,
sociale.

Riperimetrazione della ZES
Unica e estensione del
credito d'imposta per evitare
penalizzazioni ai territori
dell'Umbria esclusi

Inizative urgenti della
Regione Umbria a tutela dei
lavoratori coinvolti nel piano
annunciato da Unicoop
Etruria

Piena attuazione della legge
sullo psicologo di cure
primarie mediante
destinazione delle risorse
derivanti dalla riduzione del
fabbisogno dellAssemblea
Legislativa

Mozione Urgente “Attivita di
sensibilizzazione e
celebrazione del Giorno del
Ricordo”

Proroga dei termini per la
presentazione delle
domande - Avviso pubblico
“Borse di studio per studenti
della scuola primaria e
secondaria - a.s. 2025/2026"

Riattivazione ed
aggiornamento del Catasto
Speleologico Regionale

MOZIONE: NUOVI CARTELLI
TURISTICI SULLA EA45;
INVITO ALLA GIUNTA A
SOSTENERE LA RICHIESTA
GIA INVIATA ALL'ANAS DI
ESTENDERE IL PROGETTO
ALLA FLAMINIA E AL
RACCORDO AUTOSTRADALE
PERUGIA-BETTOLLE A
FAVORE DEI MOLTI COMUNI
CHE HANNO CHIESTO DI
PARTECIPARE

Sostegno alle imprese
esercenti la vendita della
stampa quotidiana e
periodica

MANTENIMENTO DEL
REPARTO PREVENZIONE
CRIMINE UMBRIA-MARCHE



Num. Tipo
102/ PDD
BIS
153/ PDD
BIS
324/ PDD
BIS
99 PDD

Data Stato

20/03/2025 Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

06/05/2025 Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

22/10/2025 Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

20/03/2025 Iscritto all'OdG
Generale
delllAssemblea

Proponenti

Ufficio di presidenza

Ufficio di presidenza

Ufficio di presidenza

Ufficio di presidenza

Oggetto
DI PERUGIA

Comitato regionale tecnico-
scientifico dello sport -
Designazione dei
componenti di spettanza
dellAssemblea legislativa, ai
sensi dell'art. 11, comma 2,
lett. j) della I.r. 19/2009

Designazione, previa
elezione, del Garante
regionale per l'infanzia e
I'adolescenza, ai sensi
dell'articolo 361 della I.r.
11/2015 e dellal.r. 11/1995

Agenzia regionale per la
protezione dell'ambiente
(A.R.PA.) - Nomina del
Collegio dei revisori dei conti,
ai sensi dell'articolo 8 della
legge regionale 6 marzo
1998, n. 9.

Designazione dei
componenti di spettanza
della Regione Umbria, in
seno al Comitato misto
paritetico di cui all'articolo
322, comma 3, del d.Igs. n.
66/2010, ai sensi del
medesimo articolo 322,
comma 3 edellal.r. n.
11/1995



