

Ordine del Giorno Generale dell'Assemblea legislativa dell'Umbria
Aggiornato al 16/01/2026

Num.	Tipo	Data	Stato	Proponenti	Oggetto	#
210	ASE	20/06/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Giunta regionale	Relazione annuale sullo stato di attuazione del programma di governo e sull'amministrazione regionale - Anno 2024	
14	INTR	17/01/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Michelini Letizia Cristian, Cons. Filippini Francesco, Cons. Lisci Stefano, Cons. Proietti Maria Grazia, Cons. Ricci Fabrizio, Cons. Simonetti Luca, Cons. Tagliaferri Bianca Maria	Estensione dell'esenzione dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) ai fabbricati inagibili a causa del sisma del 2016 anche nei comuni non inclusi nel cratere - Intendimenti della Giunta regionale a riguardo	
244	INTR	18/07/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Pace Eleonora Cons. Agabiti Paola, Cons. Giambartolomei Matteo	BONUS CONCILIATIVO NATALITÀ' 2025 - RICHIESTA DI CHIARIMENTI IN MERITO ALLE TEMPISTICHE PER LA PREDISPOSIZIONE DELL'AVVISO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE MADRI CON BAMBINI FINO AD UN ANNO DI ETA'.	
246	INTR	24/07/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Arcudi Nilo	Grave penalizzazione del servizio InterCity sulla Direttissima Firenze-Roma: disagi per i pendolari umbri e toscani e urgente necessità di un intervento politico presso Trenitalia e Ministero dei Trasporti	
272	INTR	02/09/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Melasecche Germini Enrico	Ritardi nella pubblicazione dei risultati intermedi del campionamento delle acque di Montedoglio per immissione nel lago Trasimeno	
305	INTR	06/10/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Romizi Andrea	INTERROGAZIONE ALLA GIUNTA REGIONALE DELL' UMBRIA CIRCA LA CAMPAGNA DI IMMUNIZZAZIONE CONTRO IL VIRUS RESPIRATORIO SINCIALE	
319	INTR	20/10/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Arcudi Nilo	Applicazione della TARI alle aree portuali del Lago Trasimeno	
320	INTR	20/10/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Arcudi Nilo	Chiarezza e impegni concreti sul Nodo di Perugia	
409	INTR	31/12/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Melasecche Germini Enrico	Stato di attuazione del "Contratto di Fiume del Basso Nera".Necessità di chiarimenti urgenti sulla governance operativa e sui risultati concreti a un anno e	

Num.	Tipo	Data	Stato	Proponenti	Oggetto	#
420	INTR	12/01/2026	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Michelini Letizia	mezzo dall'avvio	
191	MOZ	06/06/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Pace Eleonora Cons. Pernazza Laura	Richiesta di intervento urgente per risolvere i disservizi sulla rete fibra di Open Fiber in alcuni comuni della fascia Amerina.	
232	MOZ	07/07/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Betti Cristian Cons. Filippone Francesco, Cons. Lisci Stefano, Cons. Michelini Letizia, Cons. Proietti Maria Grazia, Cons. Ricci Fabrizio, Cons. Simonetti Luca, Cons. Tagliaferri Bianca Maria	Criticità relative all'accesso alle infrastrutture ferroviarie e ripercussioni sul Trasporto Pubblico Locale in Umbria.	
253	MOZ	25/07/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Betti Cristian Cons. Michelini Letizia, Cons. Simonetti Luca	: "Attuazione dei contenuti condivisi del Protocollo UIL per la sicurezza e la qualità del lavoro negli appalti pubblici della Regione Umbria"	
259	MOZ	07/08/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Pace Eleonora Cons. Giambartolomei Matteo	"Pagamento immediato del Contributo di Autonoma Sistemazione (CAS) ai cittadini di Umbertide e territori colpiti, in attesa della normativa nazionale di passaggio da stato di emergenza a regime ordinario".	
304	MOZ	02/10/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Filippone Francesco Cons. Proietti Maria Grazia	Completamento degli interventi per la rete ciclabile regionale	
306	MOZ	06/10/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Romizi Andrea	CAMPAGNA DI IMMUNIZZAZIONE CONTRO IL VIRUS RESPIRATORIO SINCIUALE	
339	MOZ	31/10/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Simonetti Luca Cons. Betti Cristian, Cons. Filippone Francesco, Cons. Lisci Stefano, Cons. Michelini Letizia, Cons. Proietti Maria Grazia, Cons. Ricci Fabrizio, Cons. Tagliaferri Bianca Maria	SOSTEGNO ALL'AZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE SUL PROGETTO "STADIO-CLINICA" DI TERNI	
340	MOZ	31/10/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Pernazza Laura Cons. Arcudi Nilo, Cons. Melasecche Germini Enrico, Cons. Romizi Andrea, Cons. Tesei Donatella	Impegno della Giunta Regionale a sostenere la realizzazione del progetto Stadio/Clinica di Terni	
347	MOZ	11/11/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Michelini Letizia	Tutela dei Comuni montani umbri in relazione alla revisione dei criteri di classificazione nazionale	
368	MOZ	25/11/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Melasecche Germini Enrico	Rilancio strategico del Polo Universitario di Terni: Potenziamento del polo scientifico tecnico industriale	

Num.	Tipo	Data	Stato	Proponenti	Oggetto	#
					di Pentima e realizzazione del "Campus Urbano" nel centro città che sta morendo anche attraverso l'utilizzo di immobili di pregio per i corsi di laurea ad indirizzo economico, umanistico, sociale.	
373	MOZ	27/11/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Betti Cristian Cons. Ricci Fabrizio, Cons. Simonetti Luca, Cons. Tagliaferri Bianca Maria	Riperimetrazione della ZES Unica e estensione del credito d'imposta per evitare penalizzazioni ai territori dell'Umbria esclusi	
385	MOZ	11/12/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Tesei Donatella Cons. Agabiti Paola, Cons. Arcudi Nilo, Cons. Giambartolomei Matteo, Cons. Melasecche Germini Enrico, Cons. Pace Eleonora, Cons. Pernazza Laura, Cons. Romizi Andrea	Iniziative urgenti della Regione Umbria a tutela dei lavoratori coinvolti nel piano annunciato da Unicoop Etruria	
387	MOZ	11/12/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Pernazza Laura Cons. Agabiti Paola, Cons. Arcudi Nilo, Cons. Melasecche Germini Enrico, Cons. Pace Eleonora, Cons. Tesei Donatella	Piena attuazione della legge sullo psicologo di cure primarie mediante destinazione delle risorse derivanti dalla riduzione del fabbisogno dell'Assemblea Legislativa	
41	MOZ	07/02/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Pernazza Laura	Mozione Urgente "Attività di sensibilizzazione e celebrazione del Giorno del Ricordo"	
416	MOZ	08/01/2026	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Pernazza Laura Cons. Arcudi Nilo, Cons. Giambartolomei Matteo, Cons. Melasecche Germini Enrico, Cons. Pace Eleonora, Cons. Romizi Andrea, Cons. Tesei Donatella	Proroga dei termini per la presentazione delle domande - Avviso pubblico "Borse di studio per studenti della scuola primaria e secondaria - a.s. 2025/2026"	
421	MOZ	12/01/2026	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Simonetti Luca Cons. Ricci Fabrizio	Riattivazione ed aggiornamento del Catasto Speleologico Regionale	
62	MOZ	26/02/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Melasecche Germini Enrico Cons. Tesei Donatella	MOZIONE: NUOVI CARTELLI TURISTICI SULLA E45; INVITO ALLA GIUNTA A SOSTENERE LA RICHIESTA GIA' INVIATA ALL'ANAS DI ESTENDERE IL PROGETTO ALLA FLAMINIA E AL RACCORDO AUTOSTRADALE PERUGIA-BETTOLLE A FAVORE DEI MOLTI COMUNI CHE HANNO CHIESTO DI PARTECIPARE	
78	MOZ	04/03/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Agabiti Paola Cons. Arcudi Nilo, Cons. Giambartolomei Matteo, Cons. Melasecche Germini Enrico, Cons. Pace Eleonora, Cons. Pernazza Laura, Cons. Romizi Andrea, Cons. Tesei Donatella	Sostegno alle imprese esercenti la vendita della stampa quotidiana e periodica	
96	MOZ	18/03/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Cons. Lisci Stefano	MANTENIMENTO DEL REPARTO PREVENZIONE CRIMINE UMBRIA-MARCHE	

Num.	Tipo	Data	Stato	Proponenti	Oggetto	#
102/ BIS	PDD	20/03/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Ufficio di presidenza	DI PERUGIA	
153/ BIS	PDD	06/05/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Ufficio di presidenza	Comitato regionale tecnico-scientifico dello sport - Designazione dei componenti di spettanza dell'Assemblea legislativa, ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett. j) della l.r. 19/2009	
324/ BIS	PDD	22/10/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Ufficio di presidenza	Designazione, previa elezione, del Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza, ai sensi dell'articolo 361 della l.r. 11/2015 e della l.r. 11/1995	
99	PDD	20/03/2025	Iscritto all'OdG Generale dell'Assemblea	Ufficio di presidenza	Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente (A.R.P.A.) – Nomina del Collegio dei revisori dei conti, ai sensi dell'articolo 8 della legge regionale 6 marzo 1998, n. 9.	
					Designazione dei componenti di spettanza della Regione Umbria, in seno al Comitato misto paritetico di cui all'articolo 322, comma 3, del d.lgs. n. 66/2010, ai sensi del medesimo articolo 322, comma 3 e della l.r. n. 11/1995	